

ZESPÓŁ  
INFORMACJI  
POLITYCZNEJ  
KW PZPR  
W BIAŁEJ  
PODLASKIEJ

# FAKTY

SERWIS INFORMACYJNY

Nr 10

Do użytku wewnętrznego

## WZRYĆ MŁODYCH POLSKI

jest prawidłowością walki politycznej, iż przedmiotem ataków i infiltracji są przede wszystkim ludzie młodzi. Ci wszyscy, którzy z wielu względów czują się zaniedbani, oszukani, nie doceniani i odsuwani od życia politycznego i społecznego. Ludzie dochodzący do wieku dojrzałego, ale równocześnie niedojrzali politycznie i społecznie, gorzej wyręczani w są- / ciąg dalszy na str. 5 /

## O SYTUACJI W BIAŁSKOPODLASKIEJ OŚWIACIE I ORGANIZACJACH MŁODZIEŻOWYCH.

Na posiedzeniu Egzekutywy KW PZPR w dniu 10 bm. analizowano sytuację społeczno-polityczną w placówkach oświatowo-wychowawczych naszego województwa i Filii AWF, a także pracę partyjną w tych środowiskach w okresie stanu wojennego. Podstawę do dyskusji stanowiły informacje przedstawione przez kuratora oświaty i wychowania, tow. Eugeniusza Wińskiego, oraz I sekretarza POP przy

Filii AWF, Tow. Tadeusza Dobrzańskiego.

Sytuacja w placówkach oświatowo-wychowawczych została omówiona z uwzględnieniem trzech następujących okresów: od sierpnia 1980 r. do grudnia 1981 r., po wprowadzeniu stanu wojennego i po wznowieniu nauki w dniu 4 stycznia br. Pierwszy okres charakteryzował się pewnym rozluźnieniem dys- / ciąg dalszy na str. 6 /

# PRZEGLĄD WYDARZEŃ

W dniu 11 lutego 1982 roku w Białej Podlaskiej obradowała na plenarnym posiedzeniu Wojewódzka Komisja Kontroli Partyjnej PZPR. Tematem posiedzenia była działalność profilaktyczno-wychowawcza Komisji Kontroli Partyjnych. W referacie wygłoszonym przez Przewodniczącego WKKP Tow. Stanisława Kępkę między in. stwierdzono: "Od zwartości ideologicznej, politycznej i organizacyjnej partii - nie ilości, lecz jakości jej członków - ich walorów ideowych i moralnych, trafności podejmowanych decyzji na wszystkich szczeblach władz oraz konsekwencji w ich urzeczywistnianiu zależeć będzie odzyskiwanie wiarygodności, a co za tym idzie szybkość wychodzenia z obecnego kryzysu. Socjalistyczna odnowa oznacza dla partii powrót do konsekwentnego przestrzegania ideologicznych pryncypiów socjalizmu - w żadnym zaś razie ich rewizję. Na straży tych pryncypiów stać muszą członkowie komisji kontroli partyjnej.

Nie możemy dopuścić, aby partia ponownie dała się zepchnąć - jak to było w latach siedemdziesiątych - na ideologiczne manowce solidaryzmu klasowego i pseudo - "jedności moralno-politycznej wszystkich

Polaków".

W dyskusji wśród zadań postawionych członkom WKKP w szczególności sposób eksponowania podejmowanie problemu młodzieży w wielu aspektach. Młodzież - stwierdzono - powinna stać się centralnym problemem naszych zainteresowań, partia musi dotrzeć do młodzieży zagubionej i zrobić wszystko, by związać ją z ustrojem socjalistycznym. Eksponowano też rolę środowiska nauczycielskiego oraz potrzebę aktywizowania tej, mającej największy wpływ na młodzież, grupy społeczno-zawodowej. Wskazywano także na rolę członków WKKP i komisji terenowych w obrotach ludzi politycznie lub moralnie skompromitowanych, bądź nieudolnie wypełniających zwiększone obecnie obowiązki. Zobowiązano Komisję do inspirowania zmian na stanowiskach kierowniczych wszędzie tam, gdzie kadra wykazała dwulicową postawę polityczną lub brak predyspozycji moralnych, ideologicznych, politycznych i zawodowych. Do grupy tej zaliczono również i tych, którzy w ciągu jednej nocy zmienili swe poglądy i postawę polityczną.

Zabierając głos w dyskusji uczestniczący w posiedzeniu Tow. Tadeusz Chotkowski - Członek Centralnej Komisji Kontroli Partyjnej PZPR poinformował o przebiegu spotkania

członków centralnych władz partyjnych z Tow. Wojciechem Jaruzelskim, które odbyło się w styczniu br w Warszawie.

WKKP przyjęła informację o działalności Komisji w 1981 r. oraz główne kierunki pracy i plan posiedzeń WKKP na I półrocze 1982 r. Wojewódzka Komisja Kontroli Partyjnej wysłuchała również informacji Tow. Wacława Zielnika przewodniczącego MKKP w Radzynie Podlaskim i Tow. Zygmunta Szeptyckiego - przewodniczącego MKKP w Białej Podlaskiej o pracy tych komisji i uzyskanych przez nie w ostatnim okresie efektach.

W dniach 12 - 16 bm. odbywać się będą rejonowe spotkania delegatów na przeprowadzoną w Białej Podlaskiej w czerwcu ub. roku Wojewódzką Konferencję Programowo-Wyborczą PZPR.

Jak wiadomo, delegaci na konferencje partyjne zachowują - zgodnie z p. 23 Statutu uchwalonego przez IX Zjazd PZPR - swoje mandaty przez cały okres kadencji danych władz, jeżeli oczywiście wcześniej nie cofną im mandatu wyborcy. Podczas spotkań omówiona zostanie działalność KW PZPR i jego organów w okresie od czerwcowej konferencji wojewódzkiej do chwili obecnej.

Przedyskutowane zostaną również kierunki działań społeczno -

gospodarczych w województwie w 1982 roku. Zebrane w trakcie spotkań propozycje i wnioski będą wpływały na problematykę i uchwały najbliższego plenum KW PZPR, na którym rozważane będą sprawy rozwoju województwa w bieżącym roku.

x x x

Dnia 8 bm. odbyło się plenarne posiedzenie KG PZPR w Sosnowcu, na którym omówiono pracę gminnej organizacji partyjnej w okresie stanu wojennego. Przedmiotem obrad Plenum KG PZPR w Drelowie była ocena pracy partyjnej w okresie od maja 1981 r. do stycznia br. oraz aktualna sytuacja gospodarcza gminy ze szczególnym uwzględnieniem zadań w rolnictwie.

x x x

Na posiedzeniach egzekutyw instancji partyjnych stopnia podstawowego dominującymi tematami są nadal analizy i oceny działania ogniw partii w warunkach stanu wojennego oraz sprawy związane z realizacją zadań gospodarczych, zwłaszcza problem aktywizacji szeregu zbóż.

Analizuje się również pracę instancji obsługujących rolnictwo. Ponadto przeprowadza się oceny postaw kadr kierowniczych zakładów i instytucji oraz realizację wniosków zgłaszanych

przez POP. W okresie od 6-12 bm. odbyły się posiedzenia egzekutyw KM Międzyrzec Podl., ;  
oraz KG w Drelowie, Janowie Podlaskim, Kąkolewnicy, Konstantynowie, Radzyniu Podl., Rokitnie, Sosnówce, Sławatyczach Tucznej. W Zalesiu zagadnienie skupu zbóż i pracy SKR oceniono na wspólnym posiedzeniu Egzekutywy KG PZPR i Prezydium GK ZSL.

x x x

W województwie białsko-podlaskim utworzono 6 Rejonowych Ośrodków Pracy Partyjnej. Ich Kierownikami zostali :  
Leon Rumowski - ROPP Biała Podlaska ; Jerzy Janiszewski - ROPP Łosice ; Halina Kucharuk - ROPP Międzyrzec Podl. ; Edward Niemiec - ROPP Parczew ; Julian Dobrowolski - ROPP Radzyń Podlaski ; Franciszek Pośpiech - ROPP Terespol.

x x x

Zgodnie z p. 83 Statutu PZPR część funduszy pochodzących ze składek partyjnych może być przekazana do dyspozycji POP. Zasady gospodarowania tą częścią funduszu KW PZPR przesłał ostatnio do POP z zaleceniem omówienia ich na najbliższym zebraniu POP.

W myśl decyzji Sekretariatu KC PZPR w tej sprawie POP będą dysponowały 10 % fak-

tycznej sumy swoich miesięcznych składek członkowskich. Wysokość funduszu pozostającego w ich dyspozycji naliczył Wydział Ogólny KW PZPR. POP muszą więc jak dotychczas przekazywać całość wpływów z tytułu składek na podane konto w PKO. Korzystać zaś z funduszu składowego będą na zasadzie refundacji wydatków potwierdzonych rachunkiem bądź innym wiarygodnym dokumentem przedłożonym przez I Sekretarza lub skarbnika POP w rejonie ds. składek członkowskich. Rejon prowadzi jedynie ewidencję i kontrolę prawidłowości wykorzystania tych funduszy. Decyzje o wydatkach podejmuje POP na zebraniu w formie uchwały. Z funduszy składowych realizować można takie wydatki, jak : zakup materiałów biurowych i inne wydatki kancelaryjne, kwiaty, okolicznościowe drobne upominki, wyróżnienia itp. W ramach posiadanych przez KW PZPR środków poszczególne POP mogą w zależności od potrzeb otrzymywać zróżnicowaną wielkość - więcej lub mniej niż 10 % wpływów ze składek danej POP - procentowego funduszu składowego. Dotyczy to głównie POP o minimalnych dochodach z tego tytułu. Decyzję w tej sprawie podejmować będzie na wniosek POP

właściwy terytorialnie rejon d/s składek i rozliczeń finansowych. Kontrolę wykorzystania części funduszu składkowego pozostającego w dyspozycji POP będą przeprowadzać Komisje Rewizyjne PZPR właściwego szczebla w ramach okresowych kontroli gospodarowania funduszami partyjnymi.

x x x

12 bm. odbyło się w Łosicach plenarne posiedzenie KM-G PZPR, na którym oceniono pracę organizacji partyjnej w warunkach stanu wojennego. W związku z objęciem przez Tow. J. Janiszewskiego stanowiska kierownika ROPP, Plenum zwolniło go z funkcji I Sekretarza KM-G. I Sekretarzem KM-G PZPR wybrano Tow. Tadeusza Pabiana, dyr. oddziału PKS w Łosicach.

## UCZYĆ MŁODYCH POLSKI

/ cd. ze str. 1 /

modzielnym myśleniu i pozbawieni źródeł prawdy o historii swego narodu, o jego dążeniach, o tradycjach walki o jego niepodległość i pozycję w świecie.

A tego było w niedalekiej przeszłości ogromnie wiele. Zbyt mały był bowiem udział młodego pokolenia w rzeczywistym tworzeniu współczesności i współdecydowaniu o losie państwa i narodu. Była więc okazja, by niepochoje młodych, ich ambicje oraz dążenia, ich uwagę - kierować nie ku Polsce i jej codzienności ale przeciwko niej. Tak było, niestety.

Historycy będą się spierać o to, co uczyniło więcej zła: czy wiele lat rozmazywania naszej wcześniejszej i współczesnej historii, czy też przyzwolenie na gwałtowne wtargnięcie w naszą rzeczywistość polityczną

i społeczną obcych wzorców kulturowych i wychowawczych, obcej Polakom subkultury i obyczajowości. /.../ Równocześnie zrezygnowano, a już na pewno czyniono to źle, nieskutecznie - z wpajania młodym dumy z tego, co uczyniliśmy w Polsce w okresie powojennym.

I właśnie tę lukę wychowawczą wykorzystali ludzie spod znaku KOR i KPN, których celem i marzeniem była walka polityczna i przejęcie władzy. A także te siły polityczne i ośrodki propagandowe na Zachodzie, które w rozwoju sytuacji polityczno - społecznej w Polsce lat siedemdziesiątych dojrzały ogromną szansę na zabicie niemałego kapitału politycznego.

/.../ Przez całe lata udowadniałoby, iż jesteśmy absolutnie odporni na ideologiczną infiltrację, że rosące w siłę koła dysydenckie i reformistyczne, a nawet wręcz antysocjalistyczne nie zasługują na wię-

kszą uwagę, niegodne są podjęcia z nimi walki.

Ot, po prostu, takie sobie mrzonki chorej wyobraźni politycznych fantazistów. Tymczasem szła walka i destrukcyjna robota, zaadresowana przede wszystkim do ludzi młodych, do środowisk młodej inteligencji oraz młodych intelektualistów.

/.../ Nie czynię młodych jedynie odpowiedzialnymi za słabości, jakie ujawniły się w tym środowisku. Winę ponoszą przede wszystkim ci z dorosłych, którzy świadomie wzięli na siebie odpowiedzialność za wychowanie młodego pokolenia i obowiązek skierowania jego energii na pomoczanie dorobku i doskonalenie państwa polskiego. A także ci, którzy w porę nie zauwazyli, iż następuje rozdźwięk między socjalistycznym charakterem państwa a świadomością młodych, coraz bardziej kształtującą się według wzorców, które - co gorsza - stanowiły uzupełniający

import za pożyczone dolary.

/.../ Młodzi nam nie wierzą. Młodzi pytają - jaki los zgwałciście nam w minionych latach. Długo będziemy ponosili skutki pozostawiania młodych samym sobie, zlekceważenia ich naturalnego prawa do współgospodarzenia i współrzędzenia wystawienia ich na cel walki politycznej i psychologicznej. I to musimy sobie uzmysłować, właśnie dlatego, gdy dorosłym jest także ciężko i niedobrze. Nawet po przegranej bitwie trzeba dokonać bilansu - tym bardziej, że to kolejny etap toczącej się walki. Trzeba jednak podnieść się z kolan i przystać rozmawiać z młodymi z pozycji przegranej. Trzeba młodych dopuścić do wszystkich trudnych spraw społecznych i nownie uczyć szacunku dla dorobku Polski Ludowej. Dla ich własnej nauki i pracy/.../

/fragmenty artykułu J.Kłaji z kieleckiego "Słowa Ludu" za Krajową Agencją Robotniczą

## O SYTUACJI W BIAŁSKOPODLASKIEJ OŚWIACIE ...

/ cd. ze str. 1 /

cypliny w szkolnictwie. Nauczyciele występowali z żądaniem nie zawsze możliwymi do realizacji. Część pedagogów, głównie w ośrodkach miejskich, wstąpiła do "Solidarności", jednak w skali województwa nie była to liczna grupa /w grudniu br.

3 % ogółu zatrudnionych w oświacie/.

Powstanie "Solidarności" w placówkach oświatowo-wychowawczych pobudziło różnicowanie się postaw i poglądów nauczycieli i nie pozostało bez wpływu na kształtowanie świadomości politycznej młodzieży. Administracja oświatowa natrafiła na drodze podejmowania i wcielania niezbędnych decyzji na szersze

sprzeciwów.

Z chwilą ogłoszenia stanu wojennego nastąpiło zawieszenie zajęć dydaktycznych w szkołach, jednakże zobowiązano dyrektorów do prowadzenia działalności opiekuńczo-wychowawczej, funkcjonowania świetlic szkolnych organizowania zajęć sportowo-rekreacyjnych, umożliwienia młodzieży korzystania z bibliotek.

Wznowienie nauki w szkołach nastąpiło 4 stycznia br. Zostało ono połączone ze spotkaniami młodzieży i rad pedagogicznych z oficerami Ludowego Wojska Polskiego, którzy wyjaśniali przyczyny, jakie legły u podstaw wprowadzenia stanu wojennego. Zaobserwowano wzrost dyscypliny, ładu i porządku, a obecnie duży nacisk położono na przeciwdziałanie wszelkim próbom przenikania do szkół obcych nurtów ideowych i politycznych.

Stałą troską KOiW jest doskonalenie kadry kierowniczej oraz fachowości nauczycieli przedmiotów humanistycznych i społeczno-politycznych. Duża odpowiedzialność za kształtowanie właściwej atmosfery w szkołach spoczywa na nauczycielach - wychowawcach. Nade wszystko oczekuje się od nauczycieli bezwzględnej przestrzegania pełnej realizacji treści programowych. Szkoła kształtować ma socjalistyczny model wy-

chowania młodzieży i wyraźnie akcentować swój świecki charakter. Ranga zawodu nauczycielskiego - jak słusznie zauważono w dyskusji - nie była należycie doceniana, ale nowa Karta Nauczyciela daje wiele uprawnień i podnosi prestiż tej profesji.

W Filii AWF przed wprowadzeniem stanu wojennego miały miejsce próby rozbitcia ruchu studenckiego i względnie jednolitej działalności związkowej pracowników uczelni przez NZS i NSZZ "Solidarność". Jednakże podstawowej organizacji partyjnej i kierownictwu Filii udało się zintegrować zdecydowaną większość studentów i wykładowców wokół zadań ideowo-wychowawczych, dydaktycznych, naukowo-badawczych i gospodarczo-inwestycyjnych. Dokonano również przeglądu i oceny pracowników, w tym grupy nauczycieli akademickich przedmiotów społeczno-politycznych pod kątem ich przydatności

dydaktyczno-wychowawczej i naukowej w aktualnym okresie funkcjonowania szkoły wyższej. Działania te oraz wprowadzone zmiany po wznowieniu zajęć pozwalają z pewnym optymizmem patrzeć na przyszłość uczelni, w której daje się również zauważyć wzrost autorytetu POP i jej kierownictwa.

We wnioskach i załączeniach, jakie przyjęła Egzekutywa KW PZPR na zakończenie tego punktu

obrad, akcentuje się konieczność wpływania na postawy kadry nauczycielskiej w aspekcie uchwalonej Karty Nauczyciela - akcentować należy nie tylko prawa, ale i obowiązki wynikające z treści Karty. Widząc potrzebę doskonalenia działalności rad pedagogicznych i innych ciał kolegialnych nie można zapominać o jednoosobowej odpowiedzialności kierownika placówki szkolnej. Zmiany stylu pracy należy oczekiwać od pracowników KOiW - zerwać powinno się z urzędniczą manierą pracujących tam pedagogów. Oddzielne zagadnienie to praca nauczycieli przedmiotów społecznych. W aktualnej sytuacji w środowisku młodzieży szkolnej na nauczycielach tych ciąży szczególne zadania. Od ich obiektywizmu i odpowiedzialności za swą rolę uzależnione są nie-rzadko postawy dzieci i młodzieży, ich patriotyzm, poczucie dumy narodowej, znalezienie swojego miejsca w socjalistycznym społeczeństwie.

W następnej części posiedzenia Egzekutywy KW PZPR omówiono działalność białkopodlaskich organizacji socjalistycznych związków młodzieży. Stwierdzono m.in., że organizacje młodzieżowe zachowują socjalistyczny charakter oraz ideowe i polityczne więzi z partią, dokonują korzystnych przewartościowań w ich wew-

nętrznym życiu, podejmują próby włączania się w reformy gospodarczą i społeczną. Jednakże działalność związków młodzieży towarzyszą określone nierozwiązane problemy, mianowicie: domagania wynikające z sytuacji społeczno-politycznej, obserwacja się też zagubienie części aktywów i rozchwianie ideowe młodzieży. Dlatego uznano za niezbędne pogłębianie kontaktów aktywu partyjnego z członkami ogniw podstawowych związków młodzieży, zwrócenie uwagi na aktywność w nich młodych członków partii, wyjaśnianie młodzieży polityki partii i jej linii politycznej. Uznano, że należy prowadzić w ramach możliwości województwa systematyczną analizę warunków startu życiowego młodego pokolenia i podejmowanie w tym zakresie odpowiednich działań. Chodzi tu zwłaszcza o zabezpieczenie potrzeb mieszkaniowych, kredytów młodym małżeństwom, powoływanie młodzieżowych spółdzielni pracy.

Instancje partyjne zobowiązano do większego niż dotychczas zainteresowania się codziennymi problemami organizacji młodzieży, przydzielania konkretnych zadań swoim członkom w tym zakresie. Zlecono Wydziałowi Ideologicznemu KW udzielenie organizacjom młodzieżowym pomocy w pracy ideowo-politycznej i szkoleniowej. Szkolne organi-



zacje partyjne zobowiązano do tworzenia właściwej atmosfery do pracy ZHP w szkole i okresowej oceny postaw osób zajmujących się pracą organizacji harcerskiej.

Uznano, że na posiedzeniach komisji współdziałania partyjnego powinna być omówiona sytuacja w ruchu młodzieżowym,

## POWZEDZIEL NAM...

Eugeniusz Wiński - Kurator  
Oświaty i Wychowania w Białej  
Podlaskiej.

Już drugi miesiąc szkoły i placówki oświatowo-wychowawcze funkcjonują zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Oświaty i Wychowania z dnia 18 grudnia 1981 roku w sprawie organizacji pracy szkół i placówek oświatowo-wychowawczych w okresie stanu wojennego. Panuje w nich atmosfera spokoju i dążeń do osiągnięcia jak najwyższych efektów pracy dydaktycznej i ideowo-wychowawczej. Efekty te zależą przede wszystkim od ładu, porządku i dyscypliny, toteż najważniejszym zadaniem pracowników oświaty jest stanowcze przeciwdziałanie wszelkim próbom przenikania na teren szkoły obcych jej nurtów ideowych i politycznych i systematyczne udzielanie młodzieży wyjaśnień w sprawie aktu-

ze szczególnym określeniem partnerskiej współpracy na linii ZSMP - ZMW. W dalszym ciągu, tak jak dotychczas, przedstawiciele związków młodzieży powinni być włączani do powoływanych z inspiracji PZPR obywatelskich komitetów ocalenia narodowego i komisji socjalnych.

alnej sytuacji w kraju i uzasadnianie przyczyn decyzji podejmowanych przez Wojskową Radę Ocalenia Narodowego.

Niezwykle ważnym kierunkiem pracy szkół jest tworzenie i doskonalenie warunków do działalności młodzieżowych organizacji ideowo-wychowawczych i społecznych, a także samorządów uczniowskich, włączanie ich do współgospodarzenia szkołą i współodpowiedzialności za wyniki pracy. Kierownictwa szkół odbywają systematyczne spotkania z aktywnym tymi organizacjami i samorządu, służąc im radą i pomocą.

Szczególną opieką i pomocą zostanie otoczona kadra kierownicza i nauczyciele przedmiotów humanistycznych i społeczno-politycznych. W tym celu będziemy kontynuować zapoczątkowany cykl spotkań nauczycieli z pracownikami Wyższej

Szkoły Nauk Społecznych w Warszawie i UMCS w Lublinie.

Sytuacja wychowawcza w zespołach uczniowskich jest przedmiotem wnikliwej analizy i oceny rad pedagogicznych, podejmowania przez nie działań prewencyjnych, zmierzających do zapobiegania przejawom naruszania dyscypliny społecznej i norm prawnych przez młodzież.

Do ideowo-wychowawczych oddziaływań na młodzież rady pedagogiczne włączają komitety rodzicielskie, komitety opiekuńcze, organizacje społeczne i wszystkich sojuszników szkoły, aby stworzyć wspólny front patriotycznego wychowania. Szkoły podejmą rozsądną organizację prac społeczno-użytkowych, a także w działalności wychowawczej szerzyć będą wiedzę o pracy ludzkiej i racjonalnym propagowaniu wzorców uczciwej pracy, jej narodowej i ogólnoludzkiej tradycji.

W całości kształcie działań dydaktycznych, ideowo-wychowawczych i opiekuńczych szkoły pierwszoplanową rolę odgrywa sprawna organizacja pracy, zapewniająca jej efektywność, eliminująca marnotrawstwo czasu i wysiłku, zaangażowana postawa nauczycieli i wszystkich pracowników oświaty.

Lech Nikolski - przewodniczący  
ZW ZSMP w Białej Podlaskiej.

Wiele elementów kryzysu gospodarczego i społeczno-politycznego w Polsce związanych jest z kryzysem postaw i ideałów młodego pokolenia, widzącego swoją wielką rolę w rozwoju kraju, a obecnie zagubionego.

Przywrócenie wśród młodzieży wiary w ideały socjalizmu, pokazanie ideałów socjalizmu jako szansy młodego pokolenia, ukazywanie jasnych i precyzyjnych perspektyw, to wielkie zadanie ruchu młodzieżowego.

Wydaje się nam, że podstawą do rozwiązywania tego problemu jest ukazanie młodzieży jej podmiotowości, umożliwienie kształtowania swojego otoczenia, wyrobienie poczucia odpowiedzialności za wszystko, co się w tym otoczeniu dzieje.

W tym kierunku też idą działania ogniw i instancji Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej. Prowadzona obecnie ogólnozwiązkowa dyskusja pod hasłem "Jaka Polska - Jaki Związek?" ma umożliwić młodzieży znalezienie odpowiedzi na wiele nurtujących ją pytań, ukazanie perspektywy przyszłości i miejsca młodzieży w społeczeństwie.

Realizujemy program "Młodzież w reformie", adresowany do środowisk przemysłowych

i angażujący młodzież w realizacji i wchodzeniu w życie reformy gospodarczej, jednocześnie chcąc umożliwić młodzieżowym organizacjom ZSMP-owskiemu oddziaływanie na to, aby wprowadzenie reformy nie odbyło się kosztem młodej części załóg pracowniczych.

Z tą tematyką związany jest również kompleks działań oświatowych, który zamierzamy prowadzić za pośrednictwem Wojewódzkiego Uniwersytetu Robotniczego ZSMP.

W ramach działalności oświatowej na wsi w chwili obecnej prowadzimy gminne Olimpiady Wiedzy Rolniczej,

Z dużym zadowoleniem i satysfakcją odbierają czł. ZSMP akcenty w stosunku do młodzieży w polityce partii i państwa. Mocno jednakże podkreśla się, że nie mogą to być deklaracje, że musi to być konkretna rzeczywista działalność prowadzona wspólnie z młodzieżą, począwszy od kół ZSMP i POP.

Mieczysław Włodarski - przewodniczący ZW ZMW w Białej Podlaskiej

10 lutego 1981 r. realizując zamiary kilku samorzutnie utworzonych na terenie wsi kół związała się Tymczasowy Komitet Organizacyjny ZMW, który dalej szerząc idee Związku doprowadził do Zjazdu Wojewódzkiego w dniu 15.03.1981 r.

Cały ubiegły rok Związek kładł główny nacisk na dalszy roz-

wój organizacyjny tworzących się kół. Charakterystycznym dla tego okresu jest fakt, że inicjatywa powstania nowych ogniw związku prawie zawsze pochodziła od zainteresowanych osób z konkretnej wsi. Władze związku uważają, że decyzja wstąpienia do ZMW nie może być efektem skoncentrowanych działań propagandowych, a zwłaszcza w przypadkach, gdy młodzież tej wsi należała do innej organizacji.

Aktualnie na terenie większości gmin działa ponad 90 kół ZMW zrzeszających ponad 2500 członków. Organizacja rozwija się nadal. W ubiegłym roku obok działalności typowo organizacyjnej główny nacisk był położony na organizację aktywnego wypoczynku poprzez wycieczki turystyczne i specjalistyczne oraz obozy szkoleniowo wypoczynkowe.

Związek po okresie budowy struktur organizacyjnych, rozpoczął proces zdobywania aury i popularyzacji programu wśród młodzieży wiejskiej. W kółach prowadzona jest dyskusja nad modelem wsi, miejscem i rolą organizacji, dokonywających się przeobrażeniach, stosunkiem organizacji do partii i ZSL.

W lutym br. przypada 25-lecie reaktywowania ZMW po rozwiązaniu ZMP. Będzie to przyczynek do odbycia specjal-

nych zebrań we wszystkich kołach, na których omówione będą tradycje organizacji, ale również i najpilniejsze sprawy członków.

Mieczysław Maciejczyk - Komentant Białkopodlaskiej Chorągwi ZHP.

Dzisiaj trzeba chronić dzieci i młodzież przed skutkami kryzysu, jaki dotknął nasz kraj, a zwłaszcza kryzysu wartości moralnych.

Dlatego tak ważną jest praca w naszych ogniwach podstawowych nad kształtowaniem postaw i charakterów naszych harcerzy. Stan wojenny przerwał dokonujące się spustoszenia ideowe, zahamował nastroje destrukcyjne, uniemożliwił szersze oddziaływanie sił antysocjalistycznych na młode pokolenie. Czas najbliższy powinien być czasem powszechnej, rzeczowej rozmowy z młodzieżą, prowadzonej przede wszystkim przez jej rówieśników z organizacjami. Dziś młody człowiek winien widzieć przed sobą perspektywę. Musi więc być to wychowanie z perspektywą w przyszłość, a nie rozpamiętywanie o przeszłości.

"Dziecko w potrzebie" - to hasło, które wyznacza nam kierunki i formy działania naszej organizacji, stanowiącej własność polskich dzieci i mło-

dzieży. Nie możemy dopuścić do rozłamów i konfliktów, w które wciągana była często młodzież.

Widzę wielką rolę harcerstwa starszego w Chorągwi, bo ono ma wielką szansę w podejmowaniu zadań Harcerskiej Służby Ojczyźnie.

Jednak z drugiej strony jest ono narażone najbardziej na różne wpływy.

Dlatego też obecnie tak bardzo wiele zależy od instruktora-wychowawcy, który używając swego osobistego wpływu, stosując rzeczową argumentację może uchronić uczniów i członków organizacji przed nieodpowiedzialnymi poczynaniami. Pomimo trudnej sytuacji w krajowym środowisku harcerskie w województwie prowadziły aktywną działalność. Praca programowa koncentrowała się głównie na realizacji zadań Harcerskiego Pogotowia Zimowego.

Pomoc ludziom starszym, samotnym, niepełnosprawnym, opiekana nad dziećmi z uznaniem przyjmowana jest przez społeczeństwo województwa.

Harcerze i instruktorzy Chorągwi pośpieszyli z pomocą poszkodowanym powodzianom. Suma

środków pieniężnych w województwie zebrana przez młodzież wynosi 962.807 zł, przekazano ponadto 336 szt. paczek z odzieżą, bielizną, środkami higieny osobistej, żywnością o wadze 2880 kg.